附件

中华人民共和国商务部关于对原产于日本的进口

电解电容器纸反倾销调查的初裁决定

根据《中华人民共和国反倾销条例》（以下简称“《反倾销条例》”）的规定，中华人民共和国商务部（以下简称“调查机关”）于2006年4月18日发布2006年第28号公告，决定对原产于日本的进口电解电容器纸（以下简称“被调查产品”）进行反倾销调查。

调查机关对被调查产品是否存在倾销和倾销幅度、被调查产品是否对中国国内产业造成损害及损害程度以及倾销和损害之间的因果关系进行了调查。根据《反倾销条例》的规定，调查机关作出初裁决定如下：

一、调查程序

（一）公告立案

2006年3月3日，浙江凯恩特种材料股份有限公司代表国内产业向调查机关正式提交了对原产于日本的进口电解电容器纸进行反倾销调查的申请书。

调查机关对申请人的申请材料进行了审查，认为申请人提出的初步证据表明，申请人符合《中华人民共和国反倾销条例》第十一条、第十三条和第十七条有关国内产业提出反倾销调查申请的规定。同时，申请书中包含了《中华人民共和国反倾销条例》第十四、十五条规定的反倾销调查立案所要求的内容及有关的证据。调查机关于2006年4月18日发布立案公告，决定开始对原产于日本的进口电解电容器纸进行反倾销调查。调查机关确定的本案倾销调查期为2005年1月1日至2005年12月31日，产业损害调查期为2003年1月1日至2005年12月31日。
（二）倾销及倾销幅度的初步调查

1、立案通知

在决定立案调查前，根据《中华人民共和国反倾销条例》第十六条规定，调查机关于2006年4月12日就收到国内电解电容器纸产业反倾销调查申请书一事通知了日本驻华使馆。

2006年4月18日，调查机关发布立案公告。立案公告当日，调查机关约见了日本驻华使馆官员，向其正式递交了立案公告和申请书的公开部分，请其通知日本的相关出口商和生产商。同日，调查机关将本案立案情况通知了本案申请人及列明的国外生产商。

2、登记应诉

根据公告要求，自公告发布之日起20天的登记应诉期内，日本高度纸工业株式会社（以下简称“NKK公司”）、大福制纸株式会社（以下简称“大福制纸”）向调查机关登记应诉。

3、发放问卷和收取答卷

2006年5月8日，调查机关向已知的、报名应诉的生产商和出口商发出了反倾销调查问卷，并要求其在37天内按规定提交准确、完整的答卷。在该期间内，应诉公司在问卷规定的期限内向调查机关申请延期递交答卷并陈述了相关理由。经审查，调查机关同意给予适当的延期。截至答卷递交截止之日，调查机关收到NKK公司、大福制纸共2家生产商及其贸易商的答卷。

调查机关对应诉公司递交的答卷进行了初步审查。2006年7月18日，调查机关针对答卷中某些表述和含义不清及需要解释的内容向部分公司发放了补充问卷，并要求其在10日内按规定提交准确、完整的补充问卷的答卷。截至答卷递交截止之日，上述应诉公司提交了补充问卷的答卷。调查机关对上述答卷进行了审查并在初裁决定中予以考虑。

4、听取利害关系方的意见

立案后，部分利害关系方向调查机关提交了书面评论，调查机关在初裁中予以了考虑。

（三）产业损害及损害程度初步调查

1、参加调查活动登记

2006年4月18日，调查机关发出《关于参加电解电容器纸反倾销案产业损害调查活动登记的通知》。在规定的时间内，申请参加调查活动的日本生产者和出口商共3家公司，生产者为日本高度纸工业株式会社（NKK）和大福制纸株式会社（Daifuku Seishi Co.,Ltd.），出口商为日本铃木科技株式会社。

上述生产者向调查机关递交了登记表及相关证明材料，经审查后调查机关接受了其登记；上述出口商在经批准延期规定的时间内提交了相关补充材料，经审查后调查机关接受了其登记。

2、成立产业损害调查组

2006年5月11日，调查机关成立电解电容器纸反倾销案产业损害调查组。

3、发放和收回调查问卷

根据《反倾销条例》第二十条和《反倾销产业损害调查规定》第二十四条、第二十五条的规定，调查机关于2006年5月12日向已知的中国国内生产者、进口商和国外（地区）生产者（出口商）发放了《国内生产者调查问卷》、《国内进口商调查问卷》和《国外（地区）生产者/出口商调查问卷》。

在规定的时间内，共收回合格的调查问卷答卷6份，包括：国内生产者浙江凯恩特种材料股份有限公司提交的《国内生产者调查问卷》答卷1份；国内进口商立隆电子（苏州）有限公司和智宝电子(东莞)有限公司提交的《国内进口商调查问卷》答卷2份；国外（地区）生产者/出口商日本高度纸工业株式会社、大福制纸株式会社和铃木科技株式会社提交的《国外（地区）生产者/出口商调查问卷》答卷3份。

针对原答卷内容存在的问题，调查机关向未答卷的国内生产者及新发现的国内生产者发放了补充问卷；就答卷有关内容向日本高度纸工业株式会社提出补充提供材料的要求；就答卷不完整及不符合要求等有关问题向日本大福制纸株式会社提出重新提交答卷的要求。在规定的时间内收到了补充答卷及有关材料。

2006年8月18日，日本高度纸工业株式会社向调查机关提交了对原答卷附件的更正材料。
4、听取利害关系方意见陈述

根据《反倾销条例》第二十条和《反倾销产业损害调查规定》第十七条的规定，应申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司的申请，调查机关于2006年5月19日召开了电解电容器纸反倾销案调查陈述会，听取了浙江凯恩特种材料股份有限公司对本案意见的陈述，并接收了其递交的《电解电容器纸反倾销案陈述会申请人陈述意见》材料。

5、接收利害关系方书面评论意见

2006年4月30日，日本高度纸工业株式会社向调查机关提交了《有关电解电容器纸反倾销调案中被调查产品范围的评论意见》（保密版）。根据调查机关要求，2006年5月8日日本高度纸工业株式会社向调查机关提交了上述评论意见的公开版文件。

2006年5月29日，申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司向调查机关提交了《申请人对日本高度纸工业株式会社提交的电解电容器纸反倾销案中被调查产品范围的评论意见的意见》。

2006年8月18日，国内14家进口商联名向调查机关提交了《关于日本原产电解电容器纸反倾销案之意见书》。

2006年8月29日，申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司向调查机关提交《电解电容器纸反倾销案申请人关于立隆电子等下游企业之意见书的评述意见》

2006年8月31日，申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司向调查机关提交了该公司的ISO9001：2000质量管理体系认证证书和ISO14001环境管理体系认证证书等有关材料。

6、实地核查

根据《反倾销条例》第二十条和《反倾销产业损害调查规定》第二十七条的规定，2006年7月18日至21日，调查机关对本案申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司进行了实地核查。调查机关核实了申请书和被核查企业调查问卷答卷的相关证据材料，被核查企业向调查机关提交了实地核查补充材料。

调查机关对申请书、调查问卷答卷及所附证据材料和实地核查结果进行了认真分析和全面评估，对各利害关系方的意见依法给予了充分考虑。
二、被调查产品

调查机关确定本案的被调查产品及调查范围描述如下：

　　被调查产品：电解电容器纸（未经浸渍或涂布电解质），也称电解电容器原纸；英文名称为:paper for electrolytic capacitor；列在《中华人民共和国海关进出口税则（2006年版）》48059110税号项下。

　　被调查产品是每平方米重量在150克及以下的一种特种纸，一般用于电解电容器中吸附电解液的基础材料，并与电解液一起构成电解电容器的阴极。

　　调查范围：原产于日本的进口被调查产品。
三、国内同类产品和国内产业

（一）国内同类产品的认定

根据《反倾销条例》第十二条和《反倾销产业损害调查规定》第十、十一条关于国内同类产品认定的规定，调查机关对中国国内产业生产的电解电容器纸和被调查产品的物理和化学特征、生产工艺流程、产品用途、产品的可替代性、消费者和生产者的评价、销售渠道、价格等因素进行了考察，调查证据显示：

1.中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品在基本的物理和化学特性方面没有区别。

2.中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品采用的生产工艺基本相同，主要工艺流程为：选料、洗涤、精制与纯化、打浆、抄纸、分切包装等。中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品所使用的原材料基本相同，主要为木浆、马尼拉麻浆和剑麻浆等。

3． 中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品都是用于制造生产电解电容器；销售方式主要是直销或者代理方式，市场销售区域也基本相同，主要集中在深圳、上海、浙江、江苏等区域；两者客户群体完全相同，均为电解电容器生产厂家，而且有不少客户，既购买或者使用被调查产品，也购买或者使用中国国内产业生产的电解电容器纸；中国国内产业生产的电解电容器纸加权平均销售价格低于被调查产品的价格，两者在调查期末均呈现下降趋势。

综合以上因素，调查机关认为，中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品的物理和化学特性、生产工艺流程、产品用途、消费者和生产者的评价、销售区域及价格变化趋势等方面相同，具有可替代性。因此，调查机关认定，中国国内产业生产的电解电容器纸与被调查产品属于同类产品。
（二）国内产业的认定

调查期内，本案申请人浙江凯恩特种材料股份有限公司国内同类产品产量占国内同类产品全部总产量的主要部分符合《反倾销条例》第十一条和《反倾销产业损害调查规定》第十三条关于国内产业认定的规定，可以代表中国国内电解电容器纸产业（以下简称国内产业）。本案裁决依据的国内产业数据，除特别说明者外，均来自以上特定的国内生产者。
四、倾销和倾销幅度

调查机关审查了各应诉公司的答卷，对各公司的正常价值和出口价格作如下认定：

（一）正常价值、出口价格及价格调整项目的认定

日本高度纸工业株式会社

（NIPPON KODOSHI CORPORATION）

根据NKK公司报告，公司的产品不论是国内销售还是出口销售全部是由贸易商进行，即通过贸易商之间的转售，最终销售给非关联用户；被调查产品及同类产品的销售价格由NKK公司与贸易商共同协商决定。经审查，调查机关认为，虽然被调查产品在贸易商之间存在着转售，但考虑到产品的最终销售价格是NKK公司与贸易商共同决定的，NKK公司与贸易商之间的价格以及不同贸易商之间的价格，不能反映正常贸易过程中的市场状况；贸易商与最终非关联用户之间的价格，则可以被认为是与首次独立购买者之间的价格。这样，从被调查产品及同类产品的生产与销售过程看，NKK公司主要承担了生产职能，而相关的贸易商则承担了销售职能。鉴此，调查机关决定将NKK公司与相关贸易商生产和销售电解电容器纸的经营活动视为一个整体。因此，调查机关暂以贸易商销售给非关联用户的价格作为计算正常价值和出口价格的基础。
1、正常价值

NKK公司按裁断形态将产品划分为三种型号。经审查，调查机关接受了公司关于产品型号划分的主张。调查期内，该公司向国内客户销售全部三种型号的被调查产品。

调查机关审查了NKK公司在日本国内销售被调查产品的情况。经审查，NKK公司在日本国内三种型号产品的销售数量分别占同期对中国出口数量的比例均大于5％，符合作为确定正常价值基础的数量要求。

根据NKK公司报告，公司的国内销售是全部通过贸易商进行，NKK公司在国内销售中开具的发票金额就是产品售给国内非关联用户的价格，该发票金额中包含了贸易商的佣金。调查机关暂决定以该发票价格作为计算公司的正常价值的基础。

调查机关认为，低于成本测试的目的是考察被调查产品的销售是否能够弥补被调查产品的成本。本案中，调查机关将生产商与贸易商视为一体，在进行低于成本测试时，调查机关采用的价格是贸易商销售给非关联用户的价格，因此这一价格应当能够同时弥补生产商和贸易商的成本。为全面考察被调查产品的价格与成本之间的关系，进行公平比较，调查机关决定将贸易商发生的费用计入被调查产品的成本。

调查机关对NKK公司的成本数据进行了审查，初步认定公司提供的生产成本和销售、管理、财务及其它费用数据准确，对NKK公司的生产成本和费用数据暂予接受。考虑到公司在答卷中未分摊产品应承担的贸易商的费用，调查机关在补充问卷中要求公司进行以上分摊，但公司予以拒绝。为进行上述费用的分摊，调查机关对贸易商填报的表格6-5进行了审查。调查机关初步认定贸易商填报的在国内销售被调查产品同类产品时分摊的管理、销售和财务费用数据准确。调查机关将贸易商在国内销售产品时应分摊的管理、销售和财务费用计算总和，根据NKK公司填报的不同型号的费用比例进行分摊，分别计算出各型号在贸易商环节应当承担的费用。调查机关用该费用与已初步接受的NKK公司提供的不同型号产品生产成本和费用相加，计算出不同型号产品的加权平均成本。

调查机关根据上述认定的成本数据对国内销售交易是否存在低于成本销售进行了审查，发现三种型号产品的国内销售中均有交易是低于成本进行的，低于成本销售的交易数量比例均超过20%。调查机关认为该部分交易属于非正常贸易过程中的交易，暂予以排除。根据《中华人民共和国反倾销条例》第四条的规定，在初裁中，调查机关决定依据排除上述低于成本销售后的国内交易作为确定其正常价值的依据。

2.出口价格

调查机关对NKK公司的出口价格进行了审查。公司三种型号的产品全部销售给贸易商，通过贸易商之间的转售，最终销售给中国的非关联用户或国内的非关联贸易商。销售给国内的非关联贸易商时，再由其销售给中国用户。根据《中华人民共和国反倾销条例》第五条的规定，调查机关采用公司销售给非关联客户的价格或者非关联贸易商的价格作为确定出口价格的基础。

3.调整项目

调查机关对公司的价格调整部分逐一进行了审查。

（1）关于正常价值

关于佣金，NKK公司主张其直接向非关联用户开具的销售发票，发票金额中包含了贸易商的佣金，要求给予调整。鉴于调查机关已将NKK公司与相关贸易商视为一体，那么，佣金就应是生产商与贸易商之间内部利润分配的一种形式，不需要进行调整。因此，调查机关决定对于该调整主张在初裁阶段暂不予接受。

关于该公司报告的王子退款、其他折扣、内陆运费-工厂/仓库至客户、出厂装卸费、信用费等其他国内销售调整项目，经审查，调查机关初步认定公司提供的资料和证据可信，对调整项目有证明作用，在初裁中决定对其调整要求暂予以支持。

（2）关于出口销售

关于信用费，关联贸易商在计算时出现了负值，调查机关认为信用费用属于机会成本，提前付款不会出现机会收益，因此调查机关对关联贸易商的部分信用费用进行了调整。

关于佣金，NKK公司主张在对部分最终非关联用户销售时，需要向贸易商支付佣金。经审查，调查机关发现，NKK公司对中国出口销售时，在部分销售中向贸易商支付佣金。同时公司报告，贸易商后手与前手的价差为贸易商的利润。鉴于调查机关已将NKK公司与贸易商视为一体，佣金与贸易商之间的价差都是生产商与贸易商之间内部利润分配的形式。调查机关决定在初裁阶段对公司的佣金调整主张暂不予支持。

关于该公司报告的其他折扣、售前仓储、内陆运费－工厂到分销仓库、出厂装卸费、国际运费、国际运输保险费、港口装卸费、信用费、报关费等调整项目，关联贸易商报告的其他折扣、内陆运输保险费、国际运费、国际运输保险费、港口装卸费、佣金、报关费、中国境内运费、其他调整等其他对中国出口销售调整项目，经审查，调查机关初步认定公司提供的资料和证据可信，对调整项目有证明作用，在初裁中决定对其调整要求暂予以支持。

大福制纸株式会社

（Daifuku Seishi Co.,Ltd.）

大福制纸株式会社及其贸易商在填报答卷时填报了产品型号及规格，主张依据其产品型号对被调查产品进行型号划分。调查机关发现，产品是否切割对产品成本和价格影响显著，在初裁中暂以是否切割作为划分产品型号的标准。公司报告，对中国的出口全部为未切割的产品，在日本的国内销售则同时存在切割与未切割的产品。鉴此，调查机关以出口未切割的产品的交易与日本国内销售中最终未切割的产品的交易进行比较。因此，内销中在公司已经切割的产品以及虽在公司未切割但在切割厂切割后产品的销售将不在比较之列。

经调查，公司将全部被调查产品及其同类产品先后通过非关联的贸易商——特种制纸株式会社及其子公司特种纸商事株式会社（以下简称“特种纸商事”）销售，仅在特种纸商事填报的答卷中区分了国内销售和对中国及第三国的出口销售。因此，公司主要承担了生产职能，而公司的贸易公司则主要承担了销售职能。调查机关由此认定，在生产和销售电解电容器纸的过程中，大福制纸株式会社及其非关联贸易商是一体的；并且也只有特种纸商事才分别报告了国内销售和对中国出口销售，鉴此，调查机关暂以特种纸商事与其客户的交易价格作为计算正常价值和出口价格的基础。

1.正常价值

调查机关审查了特种纸商事被调查产品国内同类产品的国内销售情况，认定调查期内特种纸商事在国内销售被调查产品的同类产品数量占同期向中国出口销售数量的比例大于5%，符合作为确定正常价值基础的数量要求。

特种纸商事在答卷中报告，其国内销售没有和关联客户进行交易的情况。

调查机关对公司报告的成本数据进行了审查，初步认定公司依据不同产品型号分别提供的生产成本和销售、管理、财务及其它费用数据准确，分摊合理，但鉴于调查机关未接受其依据具体产品型号进行型号划分的主张，决定以其提供内销中未切割的、区分不同产品型号的成本数据为基础，计算了在公司不分具体型号的未切割产品的加权平均成本。考虑到调查机关是以特种纸商事与其客户的交易价格作为计算正常价值的基础，调查机关决定以各贸易公司被调查产品及其同类产品的销售收入与总收入比例对经调整过的费用进行分摊，计算出单位被调查产品及其同类产品在各贸易公司销售中应承担的费用。将公司不分具体型号的未切割产品的加权平均成本与计算出单位被调查产品及其同类产品在各贸易公司销售中应承担的费用相加，则计算出在特种纸商事交易中被调查产品的同类产品的加权平均成本。

调查机关依据该加权平均成本对特种纸商事国内销售交易是否存在低于成本销售进行了审查，发现国内销售中有交易是低于成本进行的，低于成本销售的交易数量比例超过20%，因此，调查机关认定其中低于调查期加权平均成本的部分交易不属于正常贸易过程中的交易，决定在计算正常价值时将其暂予以排除。根据《中华人民共和国反倾销条例》第四条的规定，在初裁中，调查机关决定依据排除上述低于成本销售后的国内交易作为确定其正常价值的依据。

2.出口价格

调查机关对特种纸商事的出口价格进行了审查。特种纸商事报告其全部交易都是与非关联的贸易公司或最终用户进行的。经审查，根据《中华人民共和国反倾销条例》第五条的规定，调查机关决定采用公司销售给非关联贸易公司的价格或者非关联最终用户的价格作为确定出口价格的基础。

3.调整项目

鉴于调查机关已决定以特种纸商事与其客户的交易价格作为计算正常价值和出口价格的基础，调查机关也就仅对特种纸商事提出的价格调整部分逐一进行了审查。

（1）关于正常价值

关于售前仓储费用，经审查，调查机关认为特种纸商事提交的答卷无法证明售前仓储费是为某一特定客户专门存储的特定商品而发生的费用，也没有证据支持该费用的发生与销售直接相关并影响了价格的公平比较。因此，调查机关对公司售前仓储费用的调整主张暂不予接受。

关于发票中的折扣调整、退款及赔偿调整、切割和捆装费用的调整，因为涉及到上述调整的交易未作为确定正常价值的基础，所以对其主张无需考虑。

关于内陆运费，经审查，调查机关认为特种纸商事提供的资料和证据对该调整项目有初步证明作用，决定在初裁中对其调整要求暂予以支持。

（2）关于出口销售

关于售前仓储费用，经审查，调查机关认为特种纸商事提交的答卷无法证明售前仓储费是为某一特定客户专门存储的特定商品而发生的费用，也没有证据支持该费用的发生与销售直接相关并影响了价格的公平比较。因此，调查机关对公司售前仓储费用的调整主张暂不予接受。

关于内陆运费（工厂/仓库至港口）、国际运费、国际运输保险、港口装卸等相关费用（包括报关代理和出口检验费）等其他调整项目，经审查，调查机关初步认定特种纸商事提供的资料和证据可信，对调整项目有证明作用，在初裁中决定对其调整要求暂予以支持。

（二）价格比较

根据《反倾销条例》第六条的规定，在考虑了影响价格的各种可比性因素后，调查机关按照公平、合理的方式对进口产品的出口价格和正常价值进行了比较。调查机关在当事人提交的证明材料基础上，将各应诉公司的正常价值和出口价格在出口国（地区）出厂价的基础上予以比较。在计算倾销幅度时，调查机关将加权平均正常价值和加权平均出口价格进行比较，得出倾销幅度。

对于日本未登记应诉以及登记应诉而未提交答卷的公司的倾销幅度，根据《反倾销条例》第二十一条的规定，调查机关根据已经获得的事实和可获得的最佳信息作出裁定。

（三）倾销幅度

经过计算，各公司的倾销幅度分别为：

日本高度纸工业株式会社（NIPPON KODOSHI CORPORATION）　　　　　　　　　　　　　　　 26%

大福制纸株式会社（Daifuku Seishi Co.,Ltd.）　　　15％

其他日本公司（All Others）　　　　　　　　 　　40.83%

五、产业损害及损害程度

（一）被调查产品进口量及所占国内市场份额

1.被调查产品进口数量

根据中国海关的统计数据，调查期内2003年从日本进口电解电容器纸的数量为1110.27吨，2004年为1273.31吨，比2003年增长14.69%；2005年的进口数量持续快速增长，达到1633.33吨，比2004年增长28.27%。其中，调查期末2005年一季度的进口数量为242.63吨；二季度为337.68吨，比一季度增长39.18%；三季度为441.95吨，比二季度增长30.88%；四季度为611.08吨，比三季度增长38.27%，呈现持续增长，季平均增长36.06%。从日本进口电解电容器纸的数量呈现持续增长趋势。

2.被调查产品在中国国内市场所占的份额

根据中国海关的统计数据，调查期内，从日本进口的电解电容器纸占国内市场份额2004年和2005年与上一年相比分别下降了3.34个百分点和上升了1.69个百分点。

（二）被调查产品进口价格及其对国内同类产品价格的影响

1.被调查产品进口价格

根据中国海关的统计数据，来自于日本的电解电容器纸进口加权平均价格2003年为5656.78美元/吨；2004年为6570.97美元/吨，比2003年增长16.16%；2005年为6212.21美元/吨，比2004年下降5.46%。其中，调查期末2005年一季度的价格为7627.60美元/吨；二季度为6591.86美元/吨，比一季度下降13.58%；三季度为6176.16美元/吨，比二季度下降6.31%；四季度为5466.51美元/吨，比三季度下降11.49%，呈现持续下降，季平均降幅达10.51%。

2.国内同类产品价格

调查期内，国内同类产品加权平均销售价格呈下降趋势。2004年和2005年与上一年相比分别下降了4.91%和6.07%，调查期内年均下降5.49%。其中，调查期末2005年二季度比一季度下降2.76%；三季度比二季度下降8.14%；四季度比三季度下降1.97%，呈现持续下降，季平均降幅达4.33%。

3.被调查产品进口价格对国内同类产品价格的影响

如上所述，调查期内，被调查产品进口价格呈先升后降趋势，调查期末2005年比2004年下降5.46%，其中2005年期间下降明显，第四季度比第一季度下降28.33%。同期，国内同类产品价格也呈下降趋势，调查期末2005年比2004年下降6.07%， 其中2005年期间下降明显，第四季度比第一季度下降12.44%。调查期末2005年，被调查产品进口价格与国内同类产品价格的变化趋势完全一致，均呈下降趋势。

上述事实表明，调查期内，从日本进口电解电容器纸的数量呈现持续增长趋势。调查期末2005年，被调查产品进口呈现明显的量增价减情况；进口被调查产品占国内市场份额上升，国内同类产品占国内市场份额下降。受其影响，国内同类产品销售受阻，为了维持企业的基本运转，只能选择降价销售，被迫降低销售价格。

（三）国内产业相关经济因素和指标的评估

根据《反倾销条例》第七、八条及《反倾销产业损害调查规定》第四、五、六、七条等规定，调查机关对被调查产品影响国内产业的相关经济因素和指标进行了调查，调查显示：

1．国内需求量

调查期内，同类产品国内需求量2004年比2003年增加33.52%，2005年比2004年上升18.43%。调查期末2005年比调查期初2003年增加58.13%，调查期内年均增加25.75%。

2．产量

调查期内，同类产品产量2004年比2003年增长47.89%，2005年比2004年下降1.30%；调查期末2005年比调查期初2003年增长45.98%，低于同期需求量增长率12.05个百分点；调查期内年均增长20.82%，低于同期需求量增长率4.93个百分点。

3．销售量

调查期内，同类产品销售量2004年比2003年增长34.94%,2005年比2004年下降5.77%。调查期末2005年比调查期初2003年增长27.15%，低于同期产量增长率18.83个百分点；调查期内年均增长12.76%，低于同期产量增长率8.06个百分点。

4．市场份额

调查期内，同类产品市场份额2004年比2003年下降2.22个百分点,2005年比2004年下降15.45个百分点。调查期末2005年比调查期初2003年下降17.67个百分点。

5．销售价格

调查期内，同类产品销售价格2004年比2003年下降4.91%,2005年比2004年下降6.07%。调查期末2005年比调查期初2003年下降10.68%，调查期内年均下降5.49%。

6．销售收入

调查期内，同类产品销售收入2004年比2003年增加26.28%,2005年比2004年减少11.41%。调查期末2005年比调查期初2003年增加11.87%，低于同期销售数量增幅15.28个百分点；调查期内年均增加5.77%，低于同期销售数量增幅6.99个百分点。

7．税前利润

调查期内，同类产品税前利润2004年比2003年增长18.68%,2005年比2004年下降20.03%。调查期末2005年比调查期初2003年下降5.10%，调查期内年均下降2.58%。

 8．投资收益率

调查期内，同类产品投资收益率2004年比2003年下降1.68个百分点，2005年比2004年下降8.73个百分点。调查期末2005年比调查期初2003年下降10.41个百分点。

9．开工率

调查期内，同类产品开工率2004年比2003年上升12.33个百分点，2005年比2004年下降14.13个百分点。调查期末2005年比调查期初2003年下降1.84个百分点，企业开工率仅为60%左右，呈现开工不足。

10．人均年工资

调查期内，同类产品就业人员人均年工资2004年比2003年减少4.45%，2005年比2004年增加5.78%。调查期末2005年比调查期初2003年增加1.07%，调查期内年均增加0.54%。

11．劳动生产率

调查期内，国内产业劳动生产率2004年比2003年提高35.60%，2005年比2004年提高19.47%。调查期末2005年比调查期初2003年提高62.00%，调查期内年均提高27.28%。

12．期末库存

调查期内，同类产品期末库存2004年比2003年增加77.54%，2005年比2004年增加79.09%。调查期末2005年比调查期初2003年增加217.97%，调查期内年均增加78.32%。

13．就业人数

调查期内，国内产业就业人数2004年比2003年增加9.13%，2005年比2004年减少17.45%。调查期末2005年比调查期初2003年减少9.91%，调查期内年均减少5.08%。

14．现金净流量

调查期内，同类产品经营性现金净流量2004年比2003年增加5.90%，2005年比2004年减少77.27%。调查期末2005年比调查期初2003年减少75.93%，调查期内年均减少50.93%。

15.投融资能力

调查期内，由于申请人企业的同类产品税前利润、经营现金净流量、产品投资收益率均呈下降趋势，2005年度降至最低。同类产品的盈利能力被削弱，经营活动现金流量大幅度减少，企业偿债能力将降低。根据申请人借款银行出具的信用等级证明显示：受2005年度主营业务收入、净利润等指标下降幅度较大、存货等指标上升幅度较大的影响，申请人的信用等级下降。申请人企业资信等级下降将会对其下一步融资活动产生负面影响。

（四）国内电解电容器纸产业受到实质损害

上述数据显示，调查期末，国内产业同类产品的生产和经营情况不断恶化，国内产业同类产品产量、销量下降，产能利用率下降，开工不足，库存持续增加，市场份额减少，销售价格、销售收入、税前利润、投资收益率、经营性现金净流量等指标全面下降。国内产业受到实质损害。

（五）被调查产品出口国的生产能力、出口能力及对国内产业可能产生的进一步影响

根据国外生产者调查问卷统计，被调查国家具有巨大的电解电容器纸生产能力，向国外出口量占其总销量的60%左右，其中向中国出口量占其总出口量的40%左右，且呈现增长趋势。上述数据表明，被调查国家电解电容器纸的生产能力大，出口能力强，中国一直是其主要出口市场，且对中国的出口呈增长趋势。被调查国家具有向中国进一步低价出口被调查产品的可能性。
六、因果关系

（一）被调查产品的大量低价进口造成了国内产业的实质损害

调查期内，从日本进口的电解电容器纸占中国进口总量的60%以上，占国内市场份额一直维持在1/5以上，且进口数量呈持续快速增长趋势。调查期末2005年，被调查产品进口呈现明显的量增价减。受其影响，国内同类产品销售受阻，销售价格下降，市场份额下降。

调查期内，国内电解电容器纸的市场需求量持续增加，为国内产业快速成长提供了良好的市场环境；国内产业的生产条件不断改善，技术水平和产品质量不断提高。调查期末，由于受到来自日本进口电解电容器纸的冲击，国内产业同类产品销售受阻，销售价格下降。受其影响国内产业的生产和经营情况不断恶化，产量、销量下降，产能利用率下降，开工不足，库存持续增加，市场份额减少，销售收入、税前利润、投资收益率、经营性现金净流量等指标全面下降。证据显示，调查期内，日本向中国市场大量低价出口电解电容器纸，使中国国内电解电容器纸产品受到实质损害。

由于日本的电解电容器纸的生产能力大，出口能力强，且对中国的出口呈增长趋势；以及国内产业经营和财务等各项指标的不断恶化，申请人企业的信用等级出现下降趋势，国内产业的生产经营环境将进一步恶化。国内产业有可能会受到更严重的损害。

（二）其他因素分析

调查机关对可能使国内产业受到损害的其他已知因素进行了初步调查。初步证据表明：

1．其他国家（地区）进口产品的影响。世界范围内能生产并销售被调查产品的主要有日本、美国、德国和中国。调查期内，来自美国和德国的进口数量占中国国内进口总量的比例较小，对国内产业造成实质损害的影响很小。

2. 国内同类产品消费模式和需求变化的影响。调查期内，未出现其他产品替代电解电容器纸产品导致国内同类产品需求的萎缩，中国国内同类产品市场需求量呈现持续快速增长趋势，年平均增长率高达25.75%。中国国内同类产品消费模式和需求变化不仅未给国内产业的发展造成负面影响，而且为其提供了广阔的发展空间，非常有利于国内产业的发展。

3．国内产业生产经营管理及技术进步的影响。国内申请人企业具有较强的技术开发实力，生产、质量、安全等生产经营管理各方面规章制度健全，各项费用稳中有降，劳动生产率有较大提高；近几年来，生产设施、工艺装备水平等各方面均呈现良好发展状况，先后通过了ISO9001质量体系认证和ISO14001环境体系认证，具备了现代化的生产管理水平。目前，已经发展成为世界范围内能系列化生产电解电容器纸产品的主要公司之一，不存在国内产业生产工艺及技术落后和管理不善对中国国内产业造成负面影响的情况。

4．商业流通渠道和贸易政策及国内外竞争状况的影响。随着中国改革开放的进一步深入以及市场经济体制的不断完善，目前中国电解电容器纸产品完全实行市场化的价格机制，生产经营完全受市场规律调节。国内产业同类产品在销售渠道、销售区域基本与被调查产品相同，中国国内没有颁布限制该产业贸易行为和其他相关政策。在商业流通领域并不存在其它阻碍国内同类产品销售或造成国内产业损害的因素。其正当的竞争没有对国内产业造成损害。

5．国内同类产品出口的影响。调查数据显示，调查期内，国内产业同类产品的出口数量约占总销售量的13.51%，国内产业同类产品的出口对国内产业主要经济指标中的销售数量、销售收入、利润等会产生一定的影响。但经对有关数据分析，这种情况不足以影响上述指标的趋势和结论。

6. 不可抗力的影响

调查期内，国内产业在正常的生产经营中，没有自然灾害和其他不可抗力事件的发生，未受到意外影响。

上述可能使国内产业受到损害的其他有关因素的证据事实表明，这些因素在调查期内没有对国内产业造成损害。

综上所述，被调查产品的大量低价进口与中国国内产业的实质损害之间存在因果关系。
七、初裁决定

根据以上调查结果，调查机关初步裁定：在本案调查期内，原产于日本的进口电解电容器纸存在倾销，来自上述国家的进口电解电容器纸对中国电解电容器纸产业造成了实质损害，且倾销与实质损害之间存在因果关系；各公司倾销幅度分别为：

日本高度纸工业株式会社（NIPPON KODOSHI CORPORATION）　　　　　　　　　　　　　　　 26%

大福制纸株式会社（Daifuku Seishi Co.,Ltd.）　　　15％

其他日本公司（All Others）　　　　　　　　 　　40.83%

                          中华人民共和国商务部

二○○六年十月十六日

PAGE
1